
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea manifestărilor și a sumelor necesare privind organizarea 

evenimentului  ”105 ani de la Unirea Bucovinei cu patria mamă-România”-Ziua Bucovinei, 
la data de 28 noiembrie 2023, în municipiul Vatra Dornei, conform acordului de asociere 

între Județul Suceava prin Consiliul Județean Suceava, Muzeul Național al Bucovinei, 
Centrul Cultural ”Bucovina”, Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților și Municipiul Vatra 

Dornei prin Consiliul Local Vatra Dornei 

   Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
intrunit in sedinta     ordinara in data de   29  septembrie  2023 

 

            Având în vedere  referatul de aprobare nr. 23752/20.09.2023 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr.23753/20.09.2023 al compartimentului de specialitate, precum şi avizul 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

  Legea nr.250/2015 privind declararea zilei de 28 noiembrie Ziua Bucovinei; 
 - Ordonanța Guvernului nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autoritățile și instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art.5 alin.(3) si art.20 alin.(1) lit.(i) Legii nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale;  
           În temeiul art.129, alin.(2) lit.(d) si alin.(7), lit.(e) si (f), art.139 alin.(3) lit.(a) si art.196 alin.(1) 
lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. - (1) Se aprobă  organizarea evenimentului  ”105 ani de la Unirea Bucovinei cu 
patria mamă-România”-Ziua Bucovinei, la data de 28 noiembrie 2023, în municipiul Vatra 
Dornei, conform acordului de asociere între Județul Suceava prin Consiliul Județean Suceava, 
Muzeul Național al Bucovinei, Centrul Cultural ”Bucovina”, Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților 
și Municipiul Vatra Dornei prin Consiliul Local Vatra Dornei. 

               (2) Se aprobă alocarea sumei de 50.000 lei din bugetul  local al Municipiului Vatra 
Dornei, pentru finanțarea cheltuielilor ocazionate de organizarea și desfășurarea acțiunilor 
prevăzute la alin.(1). 

Art.2. - – Primarul municipiului Vatra Dornei, prin Direcţia  economica, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
  ALEXIEVICI RAUL MIHAI        Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                 
                                                                                   TURCU VASILE   
  
 Vatra Dornei 
 29.09.2023 
 Nr.209 


